
Администрация города Дзержинска  
Нижегородской области

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

17.02.2021 № 115- п

Г  ПО проведении городской выставки-конкурса 
«Весенние фантазии»

В соответствии с планом работы департамента образования 
администрации города Дзержинска на 2021 год, утвержденным приказом от 
28.12.2020 № 595-п, и с целыо воспитания бережного и внимательного 
отношения к природе по средствам художественного творчества, а также 
повышения роли декоративно-прикладного творчества в нравственном и 
эстетическом воспитании детей и молодежи 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении городской выставки-конкурса «Весенние 
фантазии» (далее -  Выставка-конкурс) (приложение № 1).
2. Директору МБУ ДО «Эколого-биологический центр» Т.В. Загурдаевой 
обеспечить организацию и проведение Выставки-конкурса в соответствии с 
положением, указанным в п. 1 настоящего приказа.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить необходимые 
условия для участия обучающихся в Выставке-конкурсе
4. Отделу общего и дополнительного образования департамента образования 
(М. Ю. Нечаева) и отделу дошкольного образования (O.K. Бфимкина) 
обеспечить координацию деятельности МБУ ДО «Эколого-биологический 
центр» с образовательными организациями города но организации Выставки- 
конкурса.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
департамента образования, начальника отдела общего и дополнительного 
образования Ю.А. Барка.

Директор департамента О.В. Палеева





Приложение № 1 
к приказу /департамента образования 

администрации города Дзержинска 
от 17.02.2021 № 115-п

Положение
о проведении городской выставки-конкурса «Весенние фантазии»

(далее -  Выставка-коикурс)

1. Цель и задачи Выставки-конкурса
Целью Выставки-конкурса является воспитание бережного и 

внимательного отношения к природе средствами художественного творчества, 
а также повышение роли декоративно-прикладного творчества в нравственном 
и эстетическом воспитании детей и молодежи.

Для реализации поставленной цели решаются следующие задачи:
- привлечение внимания к проблемам вторичного использования бытового 
мусора;
- пропаганда и развитие интереса учащихся к декоративно-прикладному 
творчеству;
- создание условий для профессионального самоопределения подростков.

2. Организаторы Выставки-конкурса
Организаторами Выставки-конкурса являются:

- департамент образования администрации города Дзержинска;
- МБУ ДО «Эколого-биологический центр».

3. Участники Выставки-конкурса
В Выставке-конкурсе принимают участие:

- обучающиеся образовательных организаций;
- семейные коллективы.
Возраст обучающихся:
1 возрастная группа -  /до 7 лет (дошкольники),
2 возрастная группа -7-10 лет,
3 возрастная группа -  11-13 лет,
4 возрастная группа -  14-18 лет.

4. Порядок и сроки проведении Выставки-конкурса
Выставка-конкурс проводится 01.03.2021 по 14.05.2021.
Для участия в Выставке-конкурсе в срок до 12 марта 2021 года в МБУ 

ДО «Эколого-биологический центр» (г.Дзержинск, ул. Бутлерова д.4г, каб. № 8) 
необходимо представить документы (приложения №№ 1, 2, 3 к Положению) и 
выставочные работы.

Согласие на обработку персональных данных и согласие на 
некоммерческое использование работ можно представить на одном листе.



Выставка работ проводится с 17.03.2021 по 14.05.2021.
Подведение итогов с 11.05.2021по 14.05.2021.

Образовательная организация представляет не более 5 работ!

5. Содержание Выставки-конкурса
Выставка-конкурс проводится по номинациям:

- «Природа и творчество» (соломка, береста, плоские флористические работы, 
поделки из различных природных материалов и т.д.);
- «Фитодизайн» (объемные коллажи, аранжировка, бонсай и т.д.);
- «Резервы» - изделия, композиции из разных бытовых и производственных 
отходов.

Работы, выполненные из скоропортящихся продуктов питания, а 
также с использованием мучных изделий (макароны, печенье, сушки и 
т.д.) на Выставку-конкурс не принимаются.

6. Подведение итогов.
Награждение участников Выставки-конкурса

Оргкомитет (с правами жюри) оценивает работы в соответствии с 
критериями.
В номинациях «Природа и творчество» и «Фитодизайн»:
- техника выполнения работы, качество оформления;
- композиция;
- оригинальность;
- полнота демонстрации природных средств, материала.
В номинации «Резервы»:
- оригинальность художественного замысла;
- художественный эффект от использования в работе бросового материала;
- оригинальность технологии;
- качество выполнения работы.
Максимальное количество баллов за каждый критерий -  3 балла:
- 0 баллов -  представленные материалы полностью не соответствуют 
критериям;
- 1 балл -  представленные материалы соответствуют критериям, но имеются 
существенные недочеты;
- 2 балла -  представленные материалы соответствуют критериям, но имеются 
незначительные недочеты;
- 3 балла..представленные материалы полностью соответствуют критериям.

Оргкомитет (с правами жюри) оценивает каждую работу в соответствии с 
номинацией и критериями.

В каждой номинации Выставки-конкурса дипломами награждаются 
победители (1-ое место) и призёры (2-ые и 3-ие места) по следующим 
категориям:
- индивидуальные участники в возрастных группах: до 6 лет, 7-10 лет, 11-13 
лет, 14-18 лет;
-творческие коллективы;
-семейные коллективы.



Возврат работ авторам производится до 10 сентября 2021 года.
Невостребованные в указанный срок работы в МБУ ДО «Эколого- 
биологический центр» не хранятся.

Координатор Выставки-конкурса:
Корнилова Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Эколого-биологический центр», 
телефон: 25-23-13, +7 953 572 69 62



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к положению 

о проведении городской 
выставки-конкурса 

«Весенние фантазии»

Форма заявки 
на участие в городской выставке-конкурсе 

«Весенние фантазии»

Директору МБУ ДО 
«Эколого-биологический центр» 
Загурдаевой Т.В.

Заявка
на участие в городской выставке-конкурсе 

«Весенние фантазии»

0 0 ,
контактный

телефон

ФИО
рук-ля
работы

ФИ
участника

(полностью)

класс 11омииация Название Техника 
работы выполнения

Характерные 
особенности 

(цвет, размер и 
ДР-)

MII
Руководитель 0 0  _____ ______________________  _________

(подпись) (расшифровка подписи) (дата)

Работы сдал____________________  Работы принял_____________
(подпись) (подпись)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к положению 

о проведении городской 
выставки-конкурса 

«Весенние фантазии»

Форма
заявления о согласии на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего участника конкурса
В МБУ ДО «Эколого-биологический центр»
606000, город Дзержинск
Нижегородской области,
ул. Бутлерова, дом 4г
Директору
Загурдаевой Т.В.

Заявление о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего
участника конкурса

Я,_____________________________________________________________________________________
5

(фамилия, имя, отчество -  мать, отец, опекун)

проживающий (ая)по адресу____________________________________________________________
место регистрации________________ _______________________________ ___ _ _____ ____
наименование документа, удостоверяющего личность:

серия____________номер__________________ выдан___________________________________ дат
а выдачи________________________ , являясь законным представителем

(ФИО, дата рождения несовершеннолетнего)

ознакомлен(а) с положением выставки-конкурса «Весенние фантазии» (далее -  Выставка- 
конкурс) и выражаю свое согласие на обработку следующих персональных данных ребенка: 
фамилия, имя, отчество, дата рождения, место учебы, класс, фото (далее -  персональные 
данные) МБУ ДО «Эколого-биологический центр» (далее - Центр), для оформления 
необходимых документов, требующихся в процессе проведения Выставки-конкурса, а также 
последующих мероприятий, сопряженных с Выставкой-конкурсом с учетом действующего 
законодательства.
Я выражаю свое согласие на передачу информации о результатах участия моего ребенка в 
Выставке-конкурсе в электронной форме по открытым каналам связи в сети Интернет:
- на сайте МБУ ДО «Эколого-биологический центр» (далее -  Центр) сроком на 6 месяцев;
- но электронной почте организаторам конкурса, организациям - участникам конкурса, 
уполномоченными органами.
Я оставляю за собой право отозвать согласие в случае неправомерного использования 
персональных данных личности ребенка, официальным представителем которого я являюсь, 
предоставив в адрес Центра письменное заявление.
Подтверждаю, что озпакомлен(а): е Политикой Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Эколого-биологический центр» в отношении обработки 
персональных данных; с Положением о порядке обработки и защите персональных данных 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Эколого- 
биологический центр» и положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных». Права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены.
« ___» ___________ 20__ г. ______________ /______________________ /

(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к положению 

о проведении городской 
выставки-конкурса 

«Весенние фантазии»

Согласие на некоммерческое использование конкурсной работы

Я,(ФИО)____________________________________________________________________________

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына (дочери)

ФИО________________ ___________________________ _____________________________________

участника городской выставки-конкурса «Весенние фантазии».

дата подпись представителя несовершеннолетнего 
фамилия, имя, отчество



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования 
администрации города Дзержинска 

от 17.02.2021 № 115-п

Состав оргкомитета 
городской выставки-конкурса «Весенние фантазии» (далее -  жюри)

Загурдаева Т атьяна 
Валентиновна

Соколова Надежда Павловна

директор МБУ ДО «Эколого-биологический 
центр», председатель жюри (по 
согласованию);

педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Эколого-биологический центр», 
секретарь жюри (по согласованию);

Члены жюри:

Корнилова Елена Юрьевна

Виноградова Светлана 
Валентиновна

Нечаева Мария Юрьевна

педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Эколого-биологический центр» (по 
согласованию);

педагог дополнительного образования МБУ 
ДО «Эколого-биологический центр» (по 
согласованию);

главный специалист отдела общего и 
дополнительного образования департамента 
образования администрации города 
Дзержинска;


